tionem

tionem

tionem

Esse nūquā creatur propriē sed concreatur.

Ex loco obiecto colligitur quod quando forma non creatur, sed generatur, de eisdē idē dicendū vt c. 28 p. 1. n. 12.

Ad assumptū ex lib. de causis interpretatio *S. Doctoris*

Esse dicitur creari, quia agentia naturalia dant esse in virtute primæ causæ creatricis.

Omnis effectus reuocandus est ad causam creatricē.

Ad illud, cū esse sit 1. effectus, &c.

Interpretatio de esse simpliciter ex nihilo.

Esse ex aliquo aliquid præsupponit. *Idem.*

Obijcitur 2. *Idem.*

q. eadem ar. 1. Causæ naturales operantur quasi per informationem.

Aduersariorū explic.

Vera explic. Hoc est, operatur prius disponendo per formas accidētarias subiectū præexistens.

Ad obiectio-
ne tradita, fir-
matur.

Quæritur, utrum
essentia edu-
catur de potē-
tia essentia?

6.
Proloquium
Ideducitur de
potentia subie-
cti, quod præ-
est in potētia
naturali sub-
iecti.

Idrequiri,
Probat ex-
emplo gratia
& habitus in-
fusi.

Idem sufficere
probat.

Ex his reso-
lutio quædam
formas cælorū
eductas esse de
potentia mate-
ria, & existen-
tiam de poten-
tia essentia.

7.
Provera resol.
Assertio.
Educere de po-
tentia passiva
est proprium
agētis per mo-
tum.

Ratio.
Hoc educitur
de potētia quæ
præest in potē-
tia cum priua-
tione adiuncta.
Forma esset sola
prioritate na-
tura in potē-
tia non significat
eā esse in potē-
tia in illo instāti.

Declaratur.
Hoc educitur
de potētia quæ
præest in potē-
tia cum priua-
tione adiuncta.
Forma esset sola
prioritate na-
tura in potē-
tia non significat
eā esse in potē-
tia in illo instāti.

tionem, quatenus supponitur actioni-
bus disponentibus per informationem,
hoc est, quatenus producitur ex nihilo
simul cum essentia non genita, sed crea-
ta. Et huiusmodi multa sunt apud S. Th.
quæ facile explicantur, si principia phi-
losophiæ non ignorentur.

Cōstat igitur, existentia de ipsa essen-
tia producta oriri in genere causæ mate-
rialis virtute agētis naturalis. Et hoc iā
quæritur, utrum educatur de potentia re-
ceptivæ essentia, quo pacto formæ edu-
cuntur de potentia materie?

Proloquium est in physicis disciplinis,
id educi de potētia subiecti, quod in po-
tētia naturali ipsius subiecti præest; neq;
enim satis est, quod forma pēdeat à sub-
iecto secundum esse, quia gratia & habi-
tus infusi pendent secundum esse ab ani-
ma, quia sunt accidentia; & tamen nō e-
ducuntur de potentia materie. Necessa-
rium ergo videtur esse ut de potētia na-
turali producat id quod dicitur educi
de potētia. Et hoc iterū satis esse proba-
tur, quia quod de aliquo subiecto fit, ab
ipso pendet secundum esse, cum non sub-
sistat. Ex quo principio deducitur, quod
formæ cæli eductæ fuerint de potentia
materie, utpote de potentia naturali,
quæ per se est coniuncta cum actu. Simi-
liter quod existentia educatur de potē-
tia essentia; siquidem essentia habet na-
turalē potentiam ad existentiam, & ex-
istentia de illo subiecto fit pendens ab
eo, cum non sit res subsistens.

Nihilominus videtur esse dicendum,
quod educere de potētia passiva, sit pro-
prium agentis per motum; ita ut poten-
tia proxima cum priuatione adiuncta an-
tecedat actū. Hoc enim educitur de po-
tentia, quod præest in potentia cum pri-
uatione adiuncta. Cum verò in eodem
instāti est potentia & actus, forma non
præest in potentia materie, sed simplici-
ter est extra potentiam, licet prioritate
quodā natura sit in potentia; quod non
significat formā esse in potētia in illo in-
stāti, sed significat formā oriri de potētia;
verbi gratia, in eodē instāti materia cæli
producta est, & forma; in illo instāti
prius naturā fuit forma in potentia ma-
teria. Hoc tamen nō significat quod in
illo instāti forma fuerit in potētia cau-
sæ; ens enim in potentia est nihil, & for-
ma in eodem instāti fuit verum ens; sed
significat prius natura fuisse productam

A materiam ut principium reale formæ.
Et hæc prioritas nature satis est, ut for-
ma cæli fuerit producta de ipsa potentia
materie, & non de nihilo. Sed quod fue-
rit educta de potentia materie, videtur
aliquid amplius significare apud philo-
sophos; scilicet quod delituerit in mate-
ria, & quod fuerit in potētia materie dū
adhuc ipsa forma nihil esset; & hæc pri-
uatio cum potentia proxima, significa-
tur, cum dicimus, formam educi de po-
tentia. Quod insinuat S. Thom. q. 3. de
potentia, art. 9.

B Colligimus ergo, formas cælestium
orbium non fuisse eductas de potentia
materie; neque existentiam educi de po-
tentia passiva essentia; quia essentia nū-
quam est in potētia cum priuatione ad-
iuncta ad recipiendam existentiam; neq;
lumen educitur de potentia materie,
quia non fit per motum; nam si Deus
in instanti eodem creavit mundum &
solem, in instāti eodem collustratus est
mundus solis lampade. Quæ autem a-
gunt per motum, educunt formas de po-
tentia in qua fuerant, cum adhuc nihil
essent. Et in his assertis videntur cōcor-
dare Philosophi; quorum consensu fir-
matur doctrina indicans apertam ratio-
nem assertorum.

C Aduertendū tamen est, quod hæc po-
tētia passiva essentia finitæ, dicitur à nō-
nullis potentia essentialis; non quod es-
sentia sit ens in potentia essentiali, ut
materia quæ in genere entis est pura po-
tentia; sed quia ex propria definitione
respicit esse; essentia enim dicitur ab
esse, & nō potest ullo modo in re ipsa sepa-
rari à suo esse; nā si esse nō haberet, nihil est

D Ultimo loco ponderandū est quā pro-
bè cōsentiat doctrina hæc cum fidei dog-
matis, quod essentia rerum recipiant es-
se à Deo, utpote habentes physicam re-
ceptivam potentiam. Qui verò negant
distinctionem realem inter essentiam
& existentiam; & aiunt existentiam esse
metaphysicum actum; nulla ratione pos-
sunt tueri, quod res creatæ recipiant
esse à Deo. Notum est philosophis, quid
sit recipere; causalitas materialis est;
nullus ambigit; sine materiali causalitate
passivæ potētiæ, nihil recipitur.